
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 

 

                             П Р И К А З 

 

 

23 сентября 2011 года          Москва                 N 942 

 

 

       О внесении изменений в Правила рыболовства для Северного 

  рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Росрыболовства 

                      от 16 января 2009 г. N 13 

 

 

          Зарегистрирован Минюстом России 31 января 2012 г. 

                       Регистрационный N 23063 

 

                                 1 

     В соответствии со статьей 43  Федерального закона  от 20  декабря 

2004  г.  N  166-ФЗ  "О  рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52, 

ст.  5270;  2006, N 1, ст. 10;  N 23, ст. 2380; N 52, ст. 5498;  2007, 

N 1,  ст.  23;  N 17,  ст. 1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748; 

2011,  N 1,  ст.  32;  N 30,  ст.  4590),  пунктом 5.3.6  Положения  о 

Федеральном  агентстве  по  рыболовству,  утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации  от  11  июня  2008  г.  N  444  "О 

Федеральном   агентстве  по  рыболовству"  (Собрание  законодательства 



Российской Федерации,  2008, N 25, ст. 2979; N 42, ст. 4825, N 46, ст. 

5337;  2009, N 6, ст. 738; 2010, N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 32, 

ст. 4330; 2011, N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935) 

 

     п р и к а з ы в а ю : 

 

     1. Внести  изменения  в   Правила   рыболовства   для   Северного 

рыбохозяйственного  бассейна,  утвержденные приказом Росрыболовства от 

16 января 2009 г.  N 13 (зарегистрирован в Минюсте России  16  февраля 

2009 г.  N 13364),  с изменениями, внесенными приказами Росрыболовства 

от  3  марта  2009  г.  N  162  "О  внесении   изменений   в   приказ. 

Росрыболовства  от 16 января 2009 г.  N 13" (зарегистрирован в Минюсте 

России 27 марта 2009 г.  N 13606),  от 17  марта  2009  т.  N  192  "О 

внесении изменений в приказ Росрыболовства от 16 января 2009 г.  N 13" 

(зарегистрирован  в  Минюсте  России 24 марта 2009  г.  N  13580),  от 

3 сентября 2009 г. N 797 "О внесении изменений в приказ Росрыболовства 

от 16 января 2009 г. N 13" (зарегистрирован в Минюсте России 30 ноября 

2009  г.  N  15331),  от 28 мая 2010 г.  N 510 "О внесении изменений в 

приказ Росрыболовства от 16 января 2009 г.  N 13"  (зарегистрирован  в 

Минюсте  России 7 июля 2010 г.  N 17751),  от 6 июля 2010 г.  N 595 "О 

внесении   изменений   в    Правила    рыболовства    для    Северного 

рыбохозяйственного  бассейна,  утвержденные Приказом Росрыболовства от 

16 января 2009 г. N 13"  (зарегистрирован  в  Минюсте  России  20 июля 

2010 г.  N 17922),  от 10 февраля 2011 г. N 89 "О внесении изменений в 

Правила  рыболовства  для   Северного   рыбохозяйственного   бассейна, 

утвержденные  Приказом  Росрыболовства  от  16  января  2009 г.  N 13" 

(зарегистрирован в Минюсте России 16 марта 2011 г.  N 20137), согласно 



приложению. 

     2. Управлению  науки и образования  (К.В. Бандурин)  совместно  с 

Управлением  правового  обеспечения  (Е.С. Кац)   направить  настоящий 

приказ на государственную регистрацию в  Минюст  России  в  10-дневный 

срок со дня его подписания. 

 

 

     Руководитель          А.А.Крайний 

 

 

 

 

                                          Приложение 

                                          к приказу Росрыболовства 

                                          от 23 сентября 2011 г. N 942 

 

 

            Изменения, вносимые в Правила рыболовства для 

     Северного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 

               Росрыболовства от 16 января 2009 г. N 13 

 

 

     1. Заголовок главы II изложить в следующей редакции: 

     "II. Правила  добычи  (вылова)   водных   биоресурсов   в   целях 

осуществления  промышленного  рыболовства и прибрежного рыболовства во 

внутренних   морских   водах   (за   исключением   Белого   моря),   в 

территориальном  море,  на  континентальном  шельфе и в исключительной 



экономической зоне Российской Федерации в Баренцевом море". 

     2. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

     "надлежащим образом оформленный подлинник  разрешения  на  добычу 

(вылов)  водных биоресурсов,  а также телеграфные,  электронные и иные 

отправления  или  уведомление  о  направлении  такого  отправления   о 

внесении изменений в такое разрешение;". 

     3. Абзац второй пункта 9.3 изложить в следующей редакции: 

     "Допускается отклонение  от  предварительно заявленного капитаном 

судна  веса  рыбной и иной продукции, находящейся на борту, в пределах 

5 процентов   в   ту   или   иную   сторону  с  последующим  внесением 

корректировки  в  промысловом  журнале,  технологическом   журнале   и 

таможенную  декларацию  с  уведомлением соответствующих контролирующих 

органов;". 

     4. Пункт  9.4  после  слов  "(квитанция,  коносамент)"  дополнить 

словами "за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым пункта 

9.3, 

     5. Пункт 30 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

     "Прилов лосося  атлантического  (семги) не допускается.  В случае 

прилова  лосося  атлантического  (семги),  он  должен  выпускаться   в 

естественную среду обитания с наименьшими повреждениями.". 

     6. Заголовок главы III изложить в следующей редакции: 

     "III. Правила   добычи   (вылова)   водных  биоресурсов  в  целях 

осуществления промышленного рыболовства и  прибрежного  рыболовства  в 

Белом море". 

     7. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

     "32. При  осуществлении  промышленного  рыболовства и прибрежного 

рыболовства пользователи:". 



     8. Пункт 32.3 изложить в следующей редакции: 

     "32.3. Представляют  в  территориальные   органы   Росрыболовства 

сведения  о  добыче  (вылове)  водных  биоресурсов  по  районам добычи 

(вылова) не позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на  15  и 

последнее число месяца;". 

     9. Абзац второй пункта 33 изложить в следующей редакции: 

     "надлежащим образом  оформленный  подлинник  разрешения на добычу 

(вылов) водных биоресурсов,  а также телеграфные,  электронные и  иные 

отправления   или  уведомление  о  направлении  такого  отправления  о 

внесении изменений в такое разрешение;". 

     10. Абзац второй пункта 34.3 изложить в следующей редакции: 

     "Допускается отклонение от предварительно  заявленного  капитаном 

судна  веса  рыбной и иной продукции, находящейся на борту, в пределах 

5 процентов  в  ту  или   иную   сторону   с   последующим   внесением 

корректировки   в   промысловом  журнале,  технологическом  журнале  и 

таможенную декларацию с  уведомлением  соответствующих  контролирующих 

органов;". 

     11. Пункт 34.4 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

     "Допускается отклонение  от  предварительно заявленного капитаном 

судна  веса  рыбной и иной продукции, находящейся на борту, в пределах 

5 процентов   в   ту   или   иную   сторону  с  последующим  внесением 

корректировки  в  промысловом  журнале,  технологическом   журнале   и 

таможенную  декларацию  с  уведомлением соответствующих контролирующих 

органов;". 

     12. Абзац   второй  пункта  36  после  слова  "Кереть"  дополнить 

словами: 

     "в губе Сухое море Двинского залива,". 



     13. В подпункте б) пункта 37.2 слова "10 января" заменить словами 

"20 января". 

     14. Абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции: 

     "При осуществлении   промышленного   рыболовства   и  прибрежного 

рыболовства   применяются   стандартные   орудия   добычи    (вылова), 

изготовленные в соответствии с технической документацией.". 

     15. В пункте 42: 

     а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

     "При осуществлении  промышленного   рыболовства   и   прибрежного 

рыболовства   устанавливается   следующий  промысловый  размер  водных 

биоресурсов (таблица 4):"; 

     б) название таблицы 4 изложить в следующей редакции: 

     "Промысловый размер   водных   биоресурсов   при    осуществлении 

промышленного рыболовства и прибрежного рыболовства в Белом море". 

     16. В абзаце втором  пункта  47  слова  "запретных  видов  водных 

биоресурсов"  заменить  словами  "видов водных биоресурсов,  на добычу 

(вылов) которых установлен полный или временный запрет,"; 

     17. Пункт 50 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

     "Прилов лосося атлантического (семги) не  допускается.  В  случае 

прилова   лосося  атлантического  (семги),  он  должен  выпускаться  в 

естественную среду обитания с наименьшими повреждениями.". 

     18. Дополнить новым пунктом 50.1 следующего содержания:. 

     "50.1. Весь разрешенный прилов  по  видам  водных  биоресурсов  и 

объему должен быть занесен в промысловый журнал.". 

     19. Пункт 51.3 изложить в следующей редакции: 

     "51.3. Представляют   в   территориальные  органы  Росрыболовства 

сведения о  добыче  (вылове)  водных  биоресурсов  по  районам  добычи 



(вылова)  не  позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на 15 и 

последнее число месяца;". 

     20. Абзац второй пункта 52 изложить в следующей редакции: 

     "надлежащим образом оформленный подлинник  разрешения  на  добычу 

(вылов)  водных биоресурсов,  а также телеграфные,  электронные и иные 

отправления  или  уведомление  о  направлении  такого  отправления   о 

внесении изменений в такое разрешение;". 

     21. Пункт 53.3 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

     "Допускается отклонение  от  предварительно заявленного капитаном 

судна  веса  рыбной и иной продукции, находящейся на борту, в пределах 

5 процентов   в   ту   или   иную   сторону  с  последующим  внесением 

корректировки  в  промысловом  журнале,  технологическом   журнале   и 

таможенную  декларацию  с  уведомлением соответствующих контролирующих 

органов;". 

     22. Пункт  53.4  после  слов "(квитанция,  коносамент)" дополнить 

словами "за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым пункта 

53.3. 

     23. В пункте 55.2.1: 

     а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

     "всех видов  (за   исключением   корюшки   европейской,   корюшки 

азиатской, снетка (пресноводной жилой формы):"; 

     б) абзац второй после слова "Семжа"  дополнить  словами:  "Ручьи, 

Койда, Майда"; 

     в) в абзаце  третьем  слова  "Большая  и  Малая  Северная  Двина" 

заменить словами "Северная Двина". 

     24. В абзаце втором пункта 55.4 исключить слово "Нерица"; 

     25. В пункте 57.2: 



     а) в абзаце втором слова  "за  исключением  корюшки  европейской, 

снетка  (пресноводная  жилая  форма)" заменить словами "за исключением 

корюшки европейской,  корюшки азиатской,  снетка  (пресноводная  жилая 

форма)"; 

     б) подпункт б) изложить в следующей редакции: 

     "б) в    границах    Плесецкого,    Онежского,   Виноградовского, 

Холмогорского,  Приморского (в том числе в черте городов  Архангельск, 

Новодвинск), Пинежского районов - с 1 мая по 14 июня;"; 

     в) в абзаце девятом слова "в бассейнах рек" заменить  словами  "в 

речных системах". 

     26. В пункте 59: 

     а) в  абзаце  третьем исключить слова "для добычи (вылова) лосося 

атлантического (семги)"; 

     б) абзац девятый - считать утратившим силу; 

     27. Таблица   5,   пункт   60,   раздел   "В   водных    объектах 

рыбохозяйственного значения Архангельской области": 

     в графе "Невода и  ловушки"  слова  "Крупночастиковые  виды  рыб" 

заменить словами "Щука, язь, налим, судак (жилая форма)"; 

     в графе "Ставные и плавные  сети"  слова  "Крупночастиковые  виды 

рыб" заменить словами "Щука, язь, налим, судак (жилая форма)"; 

     в графе  "Закидные  невода"  слова  "Мелкочастиковые  виды   рыб" 

заменить словами "Плотва,  карась, белоглазка, густера, елец, пескарь, 

окунь пресноводный, ерш пресноводный". 

     28. Таблицу  6  пункта  61  дополнить  новой  строкой  следующего 

содержания: 

---------------------------------------------------------------------- 

Корюшка азиатская                 | 



(за исключением водных объектов   | 

рыбохозяйственного значения       |                16 

Мурманской, Вологодской областей  | 

и Республики Карелия)             | 

---------------------------------------------------------------------- 

 

     29. Пункт 68 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

     "Прилов лосося атлантического (семги) не  допускается.  В  случае 

прилова   лосося  атлантического  (семги),  он  должен  выпускаться  в 

естественную среду обитания с наименьшими повреждениями.". 

     30. Дополнить новым пунктом 68.1 следующего содержания: 

     "68.1. Весь разрешенный прилов  по  видам  водных  биоресурсов  и 

объему должен быть занесен в промысловый журнал.". 

     31. Пункт 71 изложить в следующей редакции: 

     "71. Любительское  и  спортивное  рыболовство  на рыбопромысловых 

участках,  предоставленных  пользователям  на  основании  договоров  о 

предоставлении  рыбопромыслового  участка  для  организации указанного 

вида  рыболовства,  гражданами  осуществляется  при  наличии  путевки, 

выдаваемой   пользователем,   В   путевке  на  добычу  (вылов)  водных 

биоресурсов должен быть указан объем водных биоресурсов,  район добычи 

(вылова) в пределах рыбопромыслового участка, срок ее действия. 

     Граждане, осуществляющие любительское и спортивное рыболовство на 

предоставленных для этих целей рыбопромысловых участках,  должны иметь 

при себе путевку на добычу (вылов)  водных  биоресурсов,  паспорт  или 

иной документ, удостоверяющий личность.". 

     32. Пункт 72 изложить в следующей редакции: 

     "72. При  организации  любительского и спортивного рыболовства на 



предоставленных для этих целей рыбопромысловых  участках  пользователи 

должны  иметь  надлежащим образом оформленный договор о предоставлении 

рыбопромыслового  участка  на  добычу  (вылов)   водных   биоресурсов, 

разрешение   на   добычу   (вылов)   водных   биологических  ресурсов, 

промысловый журнал, заполняемый в соответствии с формой, установленной 

Росрыболовством, и текст Правил рыболовства. 

     При осуществлении   организации   любительского   и   спортивного 

рыболовства  на  основании  договора о предоставлении рыбопромыслового 

участка на добычу (вылов) водных биоресурсов пользователи: 

     производят выдачу  гражданам  путевок  на  добычу  (вылов) водных 

биоресурсов   в   пределах   установленных   квот    для    указанного 

рыбопромыслового участка; 

     обеспечивают раздельный учет по видам,  объемам и районам  добычи 

(вылова) водных биоресурсов в промысловом журнале; 

     представляют в территориальные органы Росрыболовства  сведения  о 

добыче  (вылове)  водных  биоресурсов  по  районам  добычи (вылова) не 

позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию  на  15  и  последнее 

число месяца.". 

     33. Пункт 73 - считать утратившим силу; 

     34. В  пункте  74.10  слова  "иметь  на  месте  вылова  в рабочем 

состоянии орудия лова" заменить словами "находиться на водном  объекте 

с орудиями добычи (вылова) водных биоресурсов в рабочем состоянии". 

     35. Пункт 74.14 после слов "водных биоресурсов" дополнить словами 

", оставлять  отходы от разделки водных биоресурсов на рыбопромысловых 

участках и иных местах добычи (вылова)". 

     36. Подпункт а) пункта 75.2: 

     а) после слова "Семжа" дополнить словами "Ручьи, Койда, Майда;"; 



     б) слова  "Вашка  (за исключением лова ловушками миног и налима с 

притоками  Чулас"  заменить  словами  "Вашка  (за  исключением  добычи 

(вылова) ловушками миног и налима) с притоками Чулас,". 

     37. В абзаце третьем подпункта в) пункта 77.2  слова  "Большая  и 

Малая Северная Двина" заменить словами "Северная Двина". 

     38. В пункте 77.5.3 слова "территории муниципального  образования 

городского    округа    "Воркута""    заменить   словами   "территорий 

муниципальных образований городских округов "Воркута" и "Инта""; 

     39. Абзац третий пункта 78 изложить в следующей редакции: 

     "молоди: лосося атлантического (семги),  палии и  кумжи  (форели) 

(пресноводная   жилая  форма)  в  водных  объектах  рыбохозяйственного 

значения Республики Карелия,". 

     40. Пункт   81   после   слова   "самоловов,"  дополнить  словами 

"электроудочек  и  других  орудий  и  способов   добычи   (вылова)   с 

применением электрического тока,". 

     41. В  абзаце  втором  пункта  83.2.2.5  слова  "Мутный  Материк" 

заменить словами "Малая Мутная". 

     42. В таблице 7 пункта 84: 

     а) строку 

---------------------------------------------------------------------- 

Сиг в Белом море                  |                30 

---------------------------------------------------------------------- 

 

заменить строкой 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Сиг в Белом море                  |                22 



---------------------------------------------------------------------- 

 

     б) строку 

---------------------------------------------------------------------- 

Сиг в водных объектах             |                30 

рыбохозяйственного значения       | 

Архангельской области и Ненецкого | 

автономного округа                | 

---------------------------------------------------------------------- 

 

заменить строкой 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Сиг в водных объектах             |                22 

рыбохозяйственного значения       | 

Архангельской области и Ненецкого | 

автономного округа                | 

---------------------------------------------------------------------- 

 

     43. В пункте 89.2 слово "подпунктом" заменить словом "пунктом". 

     44. В абзаце втором подпункта а) пункта 89.3 слова "и  на  добычу 

(вылов)" заменить словами "добычи (вылова)". 

     45. В пункте 91.2 слово "подпунктом" заменить словом "пунктом". 

     46. В   абзаце  втором  подпункта  а)  пункта  91.3  слова  "квот 

(объемов) добычу (вылов) водных биоресурсов"  заменить  словами  "квот 

(объемов) добычи (вылова) водных биоресурсов". 

     47. В пункте 93.2 слово "подпунктом" заменить словом "пунктом". 



 

 


